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lap.
Megjelen minden csütörtök és vasárnap reggel. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kollár A. könyvkereskedése, 
hol az előfizetések és hirdetések felvétetnek.

Tizennegyedik évfolyam.
Előfizetési árak :

Egész évre 10 kor., félévre 6 kor., negyedévre 
2 kor. 50 flll. — Egyes szám ára 10 fillér.

Hirdetések jutányosán számíttatnak.

fiz uj kalocsai érsek.
Dr. Csernoch János Csanádi püspök.
A magyar szent koronát hozó Asztrik 

érseknek, Tömöri büszke vezérnek Vá- 
rosy érsek halálával elárvult egyházme­
gyéje dr. Csernoch János Csanádi püs­
pök személyében uj főpásztort nyert.

A mi sajtónknak nem feladata, hogy 
a legfőbb kegyúri jognak ezen újabb. 
tényében a személyi tekinteteket keresse. 
Jól tudjuk és meg vagyunk arról győ­
ződve, hogy dr Csernoch Jánost eddigi 
élete, annak különböző terein befutott 
pályája, nem hosszúra nyúló püspöki 
tevékenysége, egyéni integritása, tudo­
mánya, a nagystílű Simor iskolának ha­
gyományai és erős hazafias érzése egya­
ránt kvalifikálják uj s az eddigieknél 
magasabb állására. Más az, ami az ő 
kinevezésében bennünket közelebbről ér­
dekel, más az, amiért az apostoli főkegy- i 
urnák a szokottnál gyorsabb intézkedé­
sét elmélkedésünknek tárgyává tesszük. |

A magyar kath. egyház főpapjai mind 
a múltak kétségtelen érdemeiért, mind j 
pedig az annak fejében adományozott i 
nagy birtokaik jogcímén kezdettől fogva , 
előkelő tagjai a magyar szent koroná- 1 
nak, tagjai az országgyűlés felsőbb há­
zának, tehát egyúttal közjogi állást is 
töltenek be.

Nem jártunk iskolájába annak a ja­
kobinus politikának, melynek egyáltalán 
semmi érzéke sincs a múltak iránt, mely 
a konzervativizmus szavától is reszket 
anélkül, hogy fogalmával, szükséges és 
üdvös voltával teljesen tisztában volna. 
Rombolni magáért a rombolásért, újítani 
azt, mi újításra sem szorul, oly politika, 
mely elvnek sem jó, a gyakorlatban 
pedig csupa átkot terem. Ennélfogva 
történeti igazságérzetünk, méltányossá­
gunk és elismerésünk megvéd bennün­
ket attól, hogy a radikalizmus torlasza­
iról indítsunk hadat a magyar főpapság 
közjogi kiváltságai — vagy még ke­
vésbé, kiváltságos anyagi helyzete ellen. 
Maradjanak meg a főpapságnak mind 
vagyona, mind jogai, hisz hála a ma­
gyarok Istenének, emezeket úgy gyako­
rolták mindenkor, hogy amazt megér­
demelték. A vagyon is, a jog is nem­

zeti tőke az ő kezeikben és a magyar 
főpapság ama 100 éves díszes sorában, 
mely szentekkel és hadvezérekkel, köl­
tőkkel és mecénásokkal, Pázmány Péter­
ekkel és Vitéz Jánosokkal ékeskedik, 
mely szellemi és anyagi javait oly sok­
féle módon teszi le most is a haza ol­
tárára: az egyházi és nemzeti ludasok­
nak vajmi csekély számára akadunk.

Magyar főpapjaink közjogi méltósága 
és vagyoni függetlensége, miként a tör­
ténelemnek egész folyamata bizonyítja, 
a nemzetre nézve mindig valóságos jó­
tétemény volt. A magyar püspöki kar­
ban a kath. celibátus által biztosított 
függetlenségénél fogva mindenkor meg­
volt a bátorság a nemzet érdekeinek 
bárkivel szemben való megvédésére. Ró­
bert esztergomi érsek nem habozik egy­
házi kiközösítéssel sújtani II. Endre ki­
rályt. Széchenyi Pál kalocsai érsek fá­
radozik azon, hogy békét teremtsen 1. 
József és II. Rákóczy Ferenc között. 
Batthányi József esztergomi prímás eré­
lyesen tiltakozik II. József nemzetellenes 
rendeletéi ellen. 1848-ban Lonovics Jó­
zsef kinevezett kalocsai érsek ment ki 
a nemzet küldöttségének élén Windisch- 
graetz herceg elé a bicskei táborba, hogy 
visszatéréséről tárgyaljon. A Szcitovszky 
prímás elnöksége alatt tartott püspöki 
konferencia fordulópontot jelentett a 
bécsi udvar politikájában a Bach kor­
szak idején. Horváth Mihály pedig, a je­
les történetiró, a száműzetés keserű ke­
nyerét osztotta meg az emigránsokkal.

S ha vérrel kellett szolgálni a hazát, 
főpapjaink akkor is a legelsők és leg­
jobbak között küzdöttek. A mohi pusz­
tán elestek : Mátyás esztergomi prímás, 
Ugrón kalocsai érsek, Gergely győri, 
Jakab nyitrai, Rajnáid erdélyi püspök, 
Eradinus bácsi főesperes, Albert eszter­
gomi főesperes, Miklós nagyszebeni pré­
post. A mohácsi vésznél Szalkay László 
esztergomi és Tomory Pál kalocsai ér­
sekkel együtt még öt magyar püspök 
áldozott életével a hazának.

Azokat a mérhetetlen anyagi áldoza­
tokat pedig, amelyeket a holtkéri vagyon 
átmeneti tulajdonosai kulturális és köz­
jótékonysági célok javára hoztak, csak 
az nem ismeri, aki nem akarja ismerni.

Hisz budapesti tudományegyetemünk 
alapját is Pázmány Péter vetette meg 
a nagyszombati egyetemmel, a mohácsi 
vész előtti pécsi és veszprémi főiskolák 
pedig szintén egyházi alapítványok voltak.

Az uj kalocsai érsek kinevezése al- 
kalmul szolgál tehát arra, hogy kifejez­
zük bizalmunkat személye és állása iránt, 
mellyel városunk most szorosabb kap­
csolatba lép.

E bizalmat nem ingatja meg uj érse­
künknek politikai állásfoglalása sem. Azt 
a köteles tiszteletet a politikai meggyő­
ződés iránt, melyet neki és mindenki­
nek előlegezünk, joggal elvárhatjuk tőle 
is. Politikai múltja folyamán nagyon nem 
volt velünk egy táborban, de éppen 
konciliáns, mindenkor előkelő harcmo­
dora biztosíthat bennünket arról, hogy 
megtaláljuk nála azt a becses tulajdon- 

I ságot, mely az ellentéteket is a közjó 
i javára tudja fordítani: a kölcsönös meg- 
' értést és megbecsülést.

Ez alapos reményben üdvözöljük őt, 
mint egyházmegyénknek uj főpásztorát.

Neogrády Antal képkiállitása.
Kétségtelen tény, hogy a vidéki tárlatok is 

i azon kulturtényezők sorába tartoznak, melyek
■ egy-egy város kulturális szintjének fokát mérik. 
, Fejlettebb müérzéket tanúsít az a város, me­

lyet művészeink arra érdemesítenek, hogy
' tárlatukkal fölkeressék. Ne mondja azt senki, 
| hogy egy-egy képkiállitás csupán kenyérkér* 
, dés a művészekre nézve. Van abban valami, 

az igaz; de ne feledjük, hus-vér ember bár­
mely művész is, és ha istenadta tehetségének 

; tőkéjét anyagilag kamatoztatja, jogosan cse­
lekszik. De a közönségre nézve nem ez a 
szempont az irányadó. Mi vidékiek, kiknek 
nem áll módunkban a fővárosi időszakos tár­
latokat mindenkor megtekintenünk, ötömmel

■ fogadjuk azokat, kik hozzánk fáradnak, kik 
képeikkel Ízlésünket fejlesztik, a művészet ré- 
gibb és újabb irányaitól tájékoznak benünket 
s közüünk a tehetősbeknek alkalmat nyuj*

i tanak, hogy otthonukban az igazi müvészet- 
' nek helyet biztosítsanak.

Örömmel konstatálhatjuk, hogy Baja váro-

Csak a közel múltban rendezett itt nagyobb
1 tárlatot a Nemzeti Szalon, továbbá Tornyay 

János, a korán elhunyt Andorkó Gyula, Fürst 
í Zsigmond stb.; volt karrikatura-kiállitásunk is, 

ami mind amellett bizonyít, hogy művészi kö­
rökben jó renomméja van a bajai publikum 
Ízlésének és áldozatkészségének.
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Sőt elmondhatjuk azt is, hogy e renommé 
határozottan emelkedőben van. Mert Neogrády 
Antal a magyar képírásnak oly régi, kiváló 
és közkedveltségü munkása és mestere, hogy 
az ő idejövetelében saját hírünk haladását 
kell látnunk. Nem kenyerünk a sablonos di- 
csérgetés; a vásári reklámra pedig maga az 
előkelő művész nem szorult rá, csak (elhívjuk 
közönségünk figyelmét az Ő kiállítására, melyet 
— a polgármester hivatalos elfoglaltsága 
miatt — Erdélyi Gyula városi főjegyző nyi­
tott meg vasárnap délelőtt, magának a festő­
művésznek és előkelő közönségnek jelen­
létében.

A kiállítás 50 d>b. képből áll, ebből 2 
gouache, 12 aquarell, 2 színes raj/, a többi 
olajfestmény.

Neogrády Antal nem szimbolista, nem im­
presszionista, null is naturalista vagy verista 
a szónak modern élteimében Talán nem is 
modem festő, mondhatná valaki. Lehet; de 
hogy festő, még pedig a javából, azt láthatjuk. 
Képei nem rejtvények, hogy az ember kény­
telen volna néhány odavetett színfoltból ki­
találni, amit a festő akart; nem is saitomor- 
táléi az ellentétes színlátásoknak, hanem a 
legszebb szinezőnek, az Úristen szabad termé­
szetének utánzói, ahogy egy művészi lélek 
azokat meglátta és vásznán visszaadta.

Hangulata kissé elégikus; az Őszi tájnak és 
az őszi kedélynek mestere. Azt a csodás szín­
pompát, mikor nyárutón minden fának, min­
den bokornak lombja más és más módon 
változtatja meg zöld színét, mesterien adja 
vissza ecsetével.

A közönség fidyelmét külön is felhívjuk a i 
következő képekre: Pipacscsokor, Visszaemlé­
kezésül, Agyagos partoldal, Őszi színek, Er­
dei flóra, Harapjunk egyet, Tehénistálió, meg 
a két pendantra ra: Balaton és Modern szi­
rén. .Egyébként a képek élvezete nagyon 
egyéni valami, és kétségtelen, hogy ami mel­
lett az egyik ember nyugodtan tovább megy, 
az a másiknak lelkét megragadja és hosszú 
időre leköti.

A kiállítás vasárnapig bezárólag marad nyitva.
Sajnos, a publikum látogató kedve — a 

vételkedvről nem is szólva — nem áll arány­
ban a kiállításnak magas nívójával.

XX X ZS 32 ZES.

Ismeretterjesztő előadások
a főgimnáziumban.

A főgimnázium tanári testületé f. hó 25 én, 
szombaton kezdi meg ismeretterjesztő előadásait.

Az előadások sorrendje a következő iesz:
Március 25-én, szombaton Székely Károly 

tanár tart előadást ezen a cunen: A meleg 
forgalma a háztartásban.

Március 26 án, vasárnap Tordai Ányos dr. 
tanár fog beszélni irodalmunk újabb irányai­
ról.

Április 2 án az oberammergaui passió játé­
kokat mutatja be vetített képeken, előadás 
kíséretében Magyarász Ferenc tanár.

Husvét utánra még két előadás marad és 
pedig április 23-án az illatszerekről értekezik 
müveluégtörtéiieti szempontból Palotai Irén 
tanar, április 30 án pedig a festőművészet regi 
nagy mestereinek művészi alkotásait mutatja 
be Werner Adolf dr. igazgató.

Az előadások kezdete mindig délután 4 óra­
kor lesz.

Egy-egy előadásra a belépő-jegyek ára 20 
fillér, állandó jegyet pedig, mely az összes 
előadásokra szó, 1 koronáért lehet kapni. A 

j jegyeket Kollár A. és Wagner Antal könyv- 
j kereskedők árusítják.

A közönségnek minden egyes előadás al­
kalmával ruhatár fog rendelkezésére állni, mely- 

[ nek használata díjtalan.
Az igazgatóság nagyon kéri az érdeklődő 

közönséget, hogy jegyeiket legkésőbb az elő­
adások napjának délelőtti 10 órájáig kegyes­
kedjenek megváltani, hogy igy a résztvevők 
számáról tájékozva lehessen és megfelelő számú 
ülőhelyről gondoskodhassál A főgimnázium­
ban az előadások előtt nem lesz pénztár, ott 
tehát már nem lehet jegyeket kapni.

— Cseinooh János érsek és 
Baja város közönsége. A hivatalos 
lap hire, hogy uj főpásztor került az egyház­
megye élére, őszinte és lelkes üdvözlést vál­
tott ki a város közönségéből, melynek dr. 
Hegedűs Aladár kir. tanácsos polgármester 
adott kifejezést a következő sürgönnyel : 
Nagyméltóságu

Dr. CSERNOCH JÁNOS érsek urnák

TEMESVÁR.

Baja város hithü közönsége körében őszinte 
örömet keltett nagyméltóságodnak kalocsai 

; és bácsi érsekké történt legkegyelmesebb 
kineveztetése. Midőn nagyméltóságodat Baja 
város közönsége nevében is hódolatteljes 
tisztelettel üdvözlöm, egyházmegyénk erköl­
csi, szellemi és anyagi jólétének érdekében 
íőpásztori munkálkodására a jó Isten sike- 
resitő áldását kérem

Dr. HEGEDŰS ALADÁR 
kir. tan , polgármester.

Csernoch János kalocsai érsek a következő 
levéllel köszönte meg a polgármester üdvöz­
lését :

Nagyságos kir. Tanácsos, 
Polgármester Ur I

Nagyságodnak a saját és Baja város kö­
zönsége nevében küldött szives üdvözletét 
köszönettel és örömmel fogadtam. A ma­
gam részéről készséggel megígérem, hogy 
a közjóra intézett törekvésüket tőlem tel­
hetők;^ pártfogásba veszem, amint viszont 
bizalommal kérem, hogy Baja város hithü 
közönségének lelki javára irányuló iparko 
dásomat támogatni szíveskedjenek

Őszinte tiszteletem nyilvánításával maradok 
Temesvár, 1911. március hó 20.

kész hive
CSERNOCH JÁNOS.

— A csütörtöki közgyűlés. Ma, 
csütörtökön délután három órakor ren­
des közgyűlést tart a törvényhatóság. A 
munkapárt vezetősége ezúton is kéri a 
párthoz tartozó vagy vele rokonérzésü 
bizottsági tagokat, hogy teljes számmal 
jelenjenek meg a közgyűlésen.

— Kinevezték az adókivető bizottságot.
A zombori pénzügyigazgató ál irattal értesí­
tette a polgármestert, hogy a bajai adókivető 
bizottság elnökévé Tury Mátyást, helyettesévé 
dr? Nemes Józsefet, rendes tagoknak Scherer 
Károlyt és dr. Nemes Józsefet, póttagokul 
Ei dier Bélát és Kőbling Antalt nevezte ki a 
pénzügyminiszter. A polgármester Müller Jó- 
széf földbirtokost és Stern Vilmost rendes 
tagokká, Jovánovits Milánt és Scharpf Eleket 
póttagokká nevezte ki.

— Egy bajai tanár sikere. Ruppert An­
tal bajai polgáriskolai tanár a Vutkuvich-téle 
regénypályázaton »A Világ kedvére* cimü re­
gényével dicséietet nyert.

— Eljegyzés. Nesselroth Bertalan, Gold- 
stein fényképész utóda, eljegyezte Krausz Jankát.

Baja város 1911. évi költségvetését 
a napokban érkezett leiratával jóváhagyási 
záradékkal látta el a pénzügyminisztérium.

— Eljegyzés. Aczél Lajos a bajai kerületi 
. munkásbiztositó pénztár igazgatója eljegyezte 

Deutsch Blanka kisasszonyt.
— Halálozás. Özv. Fehér Jánosné szül. 

Kovács Zsuzsanna f. hó 21 én hosszas szen­
vedés 'után tevékeny életének 72 ik évében 
elhunyt. Temetése f. hó 23-án délután fél 5 
órakor lesz a szt. Rókusról címzett temetőben. 
Az elhunytban dr. Fehér János ügyvéd édes­
anyját gyászolja.

—- Művész kabarét. A Nemzeti szálloda 
nagytermében f. hó 23-án és 24 én este */a 9 
órakor Pásztor Zoltán a Magyar és Király 
színházak volt tagja, Kiss Nándor a berlini 
Operettentheater volt tagja és Andor Ida sub- 
ratt a fővárosi kabarék legújabb műsorával 
müvészestélyt rendeznek. Bővebbet a falragaszok.

— Nőegyleti közgyűlés. A bajai izr. nő­
egylet múlt vasárnap tartotta özv. Rosenberg 
Mórné elnöklésével rendes évi közgyűlését. Az 
1910, évi zárószámadást dr. Lemberger Ármin 
titkár ismertette, melybői kitűnt, hogy az egy­
let az 1910. évben szegények segélyezésére 
2680 kor., iskolás leányok felruházására 374 
kor. 64 f., jótékony és kulturális intézmények 
támogatására p ;dig 381 kor. 20 f. fordított. 
A közgyűlés elhatározta, hogy husvétkor 500 
kor. oszt ki ismét szegények között és a havi 
segélyezések összegét felemeli és szélesebb 
körre kiterjeszti. Egyúttal elhatározta, hogy 
dr. Alföldy Lajosné elhalt választmányi tagjá­
nak emlékét jegyzőkönyvben megörökíti.

— Adomány, özv. Goldstein Márkné úrnő 
az Ipartestülettől vásárolt 1 drb. házrészjegyet 
a testületnek vissza ajándékozta, amiért ezúton 
is köszönetét mond az Elnökség.

— A Szanatóriumi bálra felülfizetni szí­
veskedtek : ifj. Szemző Gyula 20 k. Érti Jó- 
zsefné, dr. Geiringer János, özv. Herczfeld 
Jakabné, dr. Koller Imréné, Krausz Jakabné, 
dr. Lemberger Árminné, dr. Róna Dezső, özv. 
Sebőn Antalné, Schőn Géza, Somogyi Emilné, 
Weidinger Dezsőné 10 — 10 k. özv. Rosenberg 
Mórné, dr Rosenberg Samuné 6—6 k, Ko- 
lozsváry Sándorné, Lővy Manóné, dr. Makray 
Lászlóné, Müller Józsefné, özv. Reich Bernátné, 
Reich Béla, özv. Reich Ignácné, Reich Gyű- 
láné, özv. Rogovits Ignácné, Schlézinger Gyu- 
láné 5—5 k. Csihás Bella, Feuermann Sománé, 
Freund Lázárné, Lemberger Rezsőné, Szász 
Jánosné, Schőn Ödönné, Weidinger Benőné 
4—4 k. Kazal József, dr. Nikolausz Béláné, 
Pollák Bernátné, dr. Reiser Péter 3—3 k. 
Nagy Sándorné, Szirmay Oszkárné 2—2 k. 
X. Y. 60 fillér, utólag feiülfizetett az I. kath. 
nőegylet részére Freund Lázárné 4 k. Mind­
eme szives adományokat köszönettel nyugtázza 
az elnökség.

— Mulatság. A bajai vendéglősök, kávé­
sok és korcsmárosok ipartársulata 1911. ápri* 
lis 1-én, szombaton este 8 és fél órakor a 
Bárány Szálló nagytermében, segítő alapja ja­
vára, méltóságos kamjonkai Szemző Gyula főis­
pán, méltóságos báró Podmaniczky Endre orsz. 
képviselő és nagys dr. Hegedűs Aladár kir. 
tanácsos, polgármester urak védnöksége alatt 

: zártkörű táncvigalmat rendez. Személyjegy ára 
: előre váltva 1 50 kor., családjegy 3 kor., este 

a pénztárnál 50 fillérrel drágább. Jegyek kap­
hatók Reich Farkas Fiai, Reich Bernit és 

I Schöffer Gyula uraknál.
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— Közgyűlés. A bajai 48/49. elaggott, 
szegénysorsu honvédeket segélyző-bizottság f. 
t<vi március 15 én d. H. 2 órakor az ipartes­
tület helyiségében tartotta évi rendes közgyű­
lését. Úgy az évi jelentést — amely ez alka 
lommal kitért a segélyző-bizottság 10 éves 
működésére — mint a zárszámadást a köz­
gyűlés egyhangulag elfogadta, a felmentvényt 
a tisztikar és felügyelő-bizottság részére meg­
adta és tudomásul vette, hogy az év folyamán 
adomány és segély címén 1001 kor. 79 fillér 
folyt be. A közgyűlésből folyólag — bár az 
adományok évközben hirlapilag nyugtáztattak - 
köszönet szavaztatott a múlt évben szegény 
aggjainkat külön is segélyező adományozók­
nak. A Casinó III/15-iki gyűjtése 100 kor., 
Honszeretet páholy 51 kor. 40 f., özv. Natti 
Józsefné 48 kor., Zirc. cisztercita rendház 20 
kor., Polgári Oivasó Egylet 111/15 iki gyűjtése 
12 kor. 50 f., ifj. Fúró Lajos 6 kor., Weidin- 
ger Dezső 5 kor, Czérnay Imre és társai 2 
kor. 55 f., Kereskedő Ifjak Egylete gyűjtése 
1 kor. 72 f., özv. Gódár Lajosné 1 kor. 40 f, 
névtelen adakozó 5 kor. 22 fillér adományo­
kért, úgy Kádas Margitka, Koósz Mária és 
Vincencia, Pollermann Bertalan, Pfeiffer Antal, 
Stráhl István, Wurmfeld Gyula és N. N. nek 
szivarvégek gyűjtéséért.
A befolyt adomány és havi segélyösszegből levonva 

a pénzbeszedő diját........................................... 77’30
nyomtatvány, könyvkötői számlát .... 12 10
a következő agg honvédek részesültek segélyben: 
Horváth Ferenc 81 éves élvezett . . . 130 06
Kronnenvetter Lipót 86 » > ... 130 07
Matos György 82 > » ... 130 07
Mezey Lajos 82 > » ... 130 07
Németh István 90 > » ... 130 06
Pécsy József 80 > » ... 130’06
fPallovits Antal 83 > » ... 81’—
j-Kohn Ignác 88 » » ... 61’—

Összesen : 1001 79
A tisztikarban elnökké egyhangú lelkese­

déssel újból Czérnay Imre, nemkülönben pénz­
tárossá és jegyzőellenőrré is a régiek válasz­
tattak.

— Uj távbeszélők. Folyó év nyarán Bács- 
bodrog vármegye hadsógi járásában kilenc, 
kulai járásában három, a* apatini járásban pe­
dig egy uj törvényhatósági távbeszélő központ 
nyílik meg. Az uj központok a következő köz ■ 
ségekben rendeztetnek be: b) hódsági járás 
területén Bács, Bácsujfalu, Vajszka, Deir.yi, 
Paripás, Pincéd, Militics, Szentfülöp és Liliomos 
községben. — A kulai járás területén Veprőd, 
Cservenka, Kiskér községekben és az apatini 
járásban Sziiberek községben. Az előfizetői ál­
lomás berendezési költsége az állomásnak a 
távbeszélő központtól való távolságától függ 
és 100 folyó méterenként körülbelül 20—30 
koronára tehető.

~ Fogadja meg tanácsunkat és hasz­
náljon valódi Feller-féle »Elsafluidot«, csuz, 
köszvény, rheuma, szaggatás vagy szúrás 
bántja, ha derékfájás, fej-, fog-, ideg-, izom­
fájdalmak, bénulás, zsába, infiuenca, reineges* 
stb, gyötrik. Próbatucatja bérmentve-5 ko­
rona. A székelést szabályozzák, emésztési za­
varokat, puffadtságot, lázas állapotokat meg­
szüntetnek a Feller-féle hashajtó rebarbara 
»Elsapilulák<. 6 doboz bérmentve 4 korona. 
Rendelések intézendők FelleraV. Jenő gyógy­
szerészhez Stubica, Centrale 124 sz. (Zágráb- 
megye).

— A gőzgépkeze'ők és kazánfűtők leg­
közelebbi képesítő vizsgái Szegeden április hó 
2. napján d. c. 1 a9 órakor a szegedi (felső 
ipariskolában) fognak m-gtartatni. A vizsgálati 
kérvények kellően felszerelve a m. kir. kér. 
iparfelügyelőséghez (Tisza Lajos-körut 61.) be­
küldendők.

— A Székely-féle javaslat és a jogi 
vizsgák. Minthogy a Székely-féle javaslatból 
pár hónap múlva törvény lesz, mindazok, akik 
a törvény életbeléptéig doktorátust nem sze­
reznek, csak két évvel később lehetnek önálló 
ügyvédek. Akik ászt akarják, hogy az uj tör­
vény reájuk ki ne hasson és igy két évet 

; nyerjenek, forduljanak a Dr. Dobó jogi sze­
mináriumhoz (Kolozsvár, Bolyai u. 3.) melynek 
segítségével hat hét alatt letehetnek egy szi­
gorlatot. Ez annál is inkább tanácsos, mert 

| a beállott egyetemi rendszerváltozások követ­
keztében a szigorlatok anyaga aránytalanul 

j megnagyobbodott. Az intézet kikölcsönzi 
tankönyveket helyettesítő, az összes szigorlati 

i kérdéseket felölelő jegyzetei'-, melyekből az ott­
hon előkészült jelölteket rövid rekapituláló kurzus 
során készíti elő. A -Jogi vizsgák letétele* c.

• most megjelent könyvet díjmentesen megküldi. 
1145

— Mindenkit érdekel, hogy a tavasz 
; beálltával ruháit, függönyeit, vagy háztartásá- 
i bán szükséges holmiját hol tisztittassa, vagy 
I festesse. Legcélszerűbb azokat Berketz István 
. utóda (cégtulajdonos: Kovács Endre) kelmo- 
: festő és vegytisztitógyárába küldeni Budapestre 
, (IX., Kinizsy-utca 14.), ahol azok szakszerű 
: kezelésben részesülnek, a legnagyobb pontos- 
1 Sággal és a legjutányosabb árak mellett. Ma- 
' gyarország ezen legrégibb és legnagyobb 

kelme-, selyemfestő- és vegylisztitógyára a 
legmodernebb technikai eszközökkel van fel­
szerelve ; munkái bármely világváros készítmé­
nyeivel kiállják a versenyt és a legkényesebb 
igényeket is kielégítik. Árjegyzéket kívánatra 
ingyen küld. Vidéki megbízóink csomagolásért 
dijat nem számit, postadobozait csak saját ár 
bán számítja. 1223

Szerkesztői üzenet.

íme. Nem közölhetjük.

Felelős szerkesztő:
SZIRMAI VIDOR dr.

6617—46. 1911. kig közgy. szám.

Hirdetmény.
A mai napon tartott közgyűlésből a bajai 

vatlagyár és berendezései megvétele ügyében 
' közérdekű határozat hozatott.

Mely határozat az 1886. évi XXII. t.-c. 110 
és 113 §§ ai értelmében azzal hirdettetik meg, 
hogy ellene a meghirdetéstől számítandó 15 

1 nap alatt e város polgármestere utján e vá- 
| ros kötelékébe tartozó bármely polgár és azok 
j részérői, kik e városban, vagy határábau in- 
' gatlan vagyonnal bírnak a m. kir. Belügymi- 
i nister Úrhoz felebbezés nyújtható be.

Buja város törvényhatósági bizottságának 
1911. március hó 17-én tartott közgyűléséből.

Dr. Hegedűs,
kir. tanácsos, polgármester.

1464/1911. tkvi szám.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbiróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy az árverést Dr. 
Szirmai Vidor bajai ügyvéd által képviselt 
Király Béla bajai lakos javára, Füredi 
György bátmonostori lakos ellen 22 kor. 40 
fill tőke, 6 kor. 44 fill. eddigi, 11 kor. 30 fill. 
ezúttal mjgállapictt ér a még felmerülendő 
költség, nemkülönben csatlakozott dr. Rimler 
János bajai lakos javára 40 kor. tőke, ennek 
1909. december hó 30 tói járó 6% kamata és 
19 kor 50 fill költség, valamint dr. Monos­
tori Gyula bajai ügyvéd által képviselt Furu 
Péterné szül. Vida Teréz bátmonostori lakos 
javára 35 kor. 60 fill. költségből álló követe­
lés kielégítése végett az 1881. LX. t. c. 144. 
és következő §-ai, va'an int az 1908. évi 41. 
t.-c. 21. § a alapján a szabadkai kir. törvény­
székhez tar'ózó, a bajai kir. járásbíróság terű 
létén lévő, a bátmonostori 173 sz. b.’tétbeli 
A. I. 1—2. sor. 602. 603. hrszámu és 185 ö. 
i. sz. beltclkes házra 1633 kor. kikiáltási ár­
ban ezennel elrendeli és annak Bátmonostor 
községházánál 1911. évi május hó 20 nap­
jának délelőtti 10 óráját kitűzi.

Az árverés alá kerülő ingatlanok a kikiál­
tási, ár %-ánál alul eladatni nem fog.

Árverezők a kikiáltási ár 10% át készpénz­
ben vagy óvadékképas papírban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő részletben 
és pedig az 1 ső részletet 15, a 2-ikat 30 
nap, a 3-ikat 45 nap alatt, mindig az árverés 
jogerőre emelkedésétől számított, de mégis az 
árverés napjától járó 5% kamataival együtt, a 
bajai kir. adóhivatal mint bírói letétpénztárnál, 
az ide két pé'dányban és kellő felzetekkel 
benyújtandó kérvény kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számit- 
tatik be.

A kir. járásbiróság mint telekkönyvi hatóság. 
Baja, 1911. évi február hó 10-én.

Dr. Stácz, s. k. kir. járásbiró. 
1229 A kiadmány hiteléül: Varga, tkvezető.

33/1911. eln. szám.

pályázat.
Baja városánál üresedésbe jött, évi 600 

korona kezdő és 900 koronáig terjedhető fize- 
: téssel, természetbeni ruházattal és évi 40 ko­

rona csizmapénzzel javadalmazott mindenes 
szolgai állásra pályázatott nyitok-

Pályázni óhajtók felhivatnak, hogy folyamod- 
I ványaikat hozzám legkésőbb folyó évi április 
: hó 20 ik napjáig nyujltsák be.

Baja, 1911. március 20.

Dr. Hegedűs,
kir. tanácsos, polgármester.

6366 1911. kig szám.

Hirdetmény.
Az 1909. évi V. t. c. 6 §-a alapján köz­

hírré tétetik, hogy a földmivdésben beállott 
állott állandó jellegű változások, a változást 
követő 30 nap alatt a városi adóügyosztálynál 
írásban vagy szóban bejelentendő.

A bejelentés elmulasztása az 1885. évi 
XXII. t. c. 7 §-a alapján az 1883 évi XLIV. 
t. c. 101 §-ában megszabott pénzbüntetést 
vonja maga után

Baja, 1911. március 18.
Dr. Hegedűs,

kir. tanácsos, polgármester.

Az elrontott gyom"
3 . r-v Pot 2 8 óra alatr-keseruviZ“ss«

Nagy üveg Ö0 fill.

Reggelizés előtt félpohár
MT- s ohmidthauer-féle
Használata valódi áldás gyomorbajo­
sok, székszorulásban szenvedőknek.

ÍWBr- Kapható Baján és vidékén minden gyógyszertárban es nagyobb füszeriizletben. -^3® s
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6268 1911. kig. szám.

A in. kir. honvédelmi minist- r nr 27771 24 
1911. sz. rendelete kapcsán kibocsátott pa 
zati hirdetmény szerint a soproni honvéd fő­
reáliskolában 50, a honvéd I.udovika Akadé­
miában pedig mintegy 66, részint teljesen 
díjmentes, részint féldijmentes államköltséges, 
illetőleg alapitványos és fizetéses hely fog az 
1921 1912. iskolai év kezdetén közvetlenül a 
polgári nevelésből belépő ifjakkai betöltetni.

A honvéd főreáliskola I *ő évfoh inába való 
felvételre valamely középiskola (gimnázium, 
reáliskola, polgári iskola) IV-ik osztályának, a 
honvéd Ludovika Akadémia I-ső évfolyamába 
való felvételre ptdig valamely teljes középis­
kola (gimnázium, reáliskola) Vlll-il: osztásá­
nak eredményes látogatása kívántatik meg 
előismeretül.

A pályázati határidő folyó évi május hó 15- 
én járt le, ezen záros határidőn túl a folya­
modványok nem vétetnek figyelembe.

A részletes feltételeket tartalmazó pályázati 
hirdetmény a városi katonai ügyosztályban 
van betekintésre kitéve.

Baja, 1911. évi március hó 18.

Dr. Hegedűs,
kir. tanácsos, polgármester

H a I h á I ó iá*:
spárgák, zsinegek, kötelek, halászati célokra 

elismert legjobb minőségben szállít

Csusnsi Táxios
Első magyar mechanikai hálógyár 1224

NAGYBECSKEREK.

GUMMI -óvszerek
légiin, francia gyártmány, 12 drbonként 1.80. 2.40, 4.— és fi, K.

NEVERRIP eredeti gyártm., 12 db 6.— K 
legfinomabb Paara 

gumtni-hólyaí 
fidatab 3.50 korona, 
12 darab 6.50 korona.

minden eddigi gyártmányt felülmúl, kitárólag cégemnél karható. 
CAPOTTES rövid. eredeti amerikai, 12 darab* 3.- koronától 5- koronáig.

MintagyiiJtömény 12drb legfinomabb 4 korona.

Suspeuaor (heretartó) drbja -.50, 1 1.20,1.50,3 - K-'g.
Has* és Sérvkötők □ GummiharisnyáK 

legntgy bb vélasetíkban, mérték után is készíttetnek.

„glória-öv K'lf

üeumayer Lipót
hötazer, gummiárntt é« betegápoláii czihKeK raktára
V. , Budapest.. Váczi-köxut 2. szám.

LE^OLEUM-iizHete^m:
VI. Váozi-körut I. (AtttfKÖZ), . VII. Rékoczi-ut 8. szám.

árjegye két kívánatra ingyen éa bérmentve küldök

Rendelések a legnagyobb titoktartás mellett 
expediáltatnak.

Linz 1909: aranyérem; legr.agycbb kkünteiéa

▼▼1 ▼▼1F Országot hóchtó
injában hozzánk is megérkezett a jelenkor egyetlen 
kifogástalanul jó magyar szivarkahüvelye a

1r

▲ AA

„GONOUZO”
mely vergé, önégő, hamumentes papírból, nikotin­
fogóval készül és páratlan kedvezményben részesíti 

fogyasztóit. — Egyedüli elárusitás ::

H ö L L Á B -A..
:: könyvkereskedésében Baján. :: :: 1Ak A

{a® Baján, a belvárosban, Katona József utca 5. szám alatt, az 
apácazárda és gőzfürdő között fekvő ::

■■

lakóházam eladó.
i A 2212 négyszögölnyi telken állanak :

E

a) egy utcai ház (dupla épület) 3 utcai és 2 udvari szobával, 
konyhával, éléstáiral és beüvegezett folyósóval;

b) egy udvari ház udvarra és l eitre nyitó ablakokkal, 3 szobá­
val 1 konyhával és éléstárra);

c) a gazdasági udvarban levő épületek, 700 négyszögölnyi szőlő, 
gyümölcsös és 1-aszáló, mely utóbbi két házhelynek alkalmas. Az ingat­
lan gyártelepnek is megfelelő, mett a keit közepén egy folyóvizes 
csatorna húzódik át

Felvilágosítással szívesen szolgál a tulajdonos

■

Schultz István müasztaioS.

Ugyanott egy kiállításra készi phpnfíí Q7pkrÁnV 
tett és többszörösen kitüntetett '-'MUlllrt oZ/C/lxl vll^y 
(kiállítási becsértéke 2300 korona) továbbá egy 10 fiókos 
szivarszekrény amerikai diófából diszfaragással, egy 
C'AH-IÓAa a XVII. századból származó roko cdn/lA 

kóstilu disz rézvasalással olcsón CldUU.
1215 ■■

tJwznvás'hír. 700 000 lőerőn f-i.’l

R.WOLF MA*5DEB(JRG-B(JCKR(J
Képviselője t

Boros Hrtur oki. gépészmérnök, 
BUDAPEST, VI., Teréz-körút 29

Járkerckes és helyhez kötött telített és szabadalmazott 
fölhevített gőzzé! működ© 

lokontobilok
• WOLF eredeti szerkezete 10 — 300 lóerőig.

Az ipar és mezőgazdaság 
leggazdaságosabb, legtartósabb és legmegbízhatóbb üzörngépel.

1

I
I
I
I
L

P A I Af^P > .Q. 150 fényesen berendezett szobával, külön lakosztályok- ''L—-f*'o'1— kai, a legmagasabb igényeknek megfelelően felszerelve.
*177 A Wl A Szobák 4 koronától.

yt szálloda éttermeiben JSJg
Budapest Rakóczi-ut 43. sz. HÓ­

RENDES SZIDOK
személyes vezetése.

1

I 
I 
Iicz fajos 

esténkint hangversenyez. = 

Elsőrendű magyar és francia konyha. -‘■Wl 
Pilseni sör. — Teljes pensio 10 koronától. — Elsőrendű borok. 

Untereiner János volt alsó-tátrafüredi vendéglős vezetése alatt.
Sürgönyeim : PALACEHOTEL BUDAPEST. 1222

NyomMoft Kollár A. notorMów tereodmtt W>»vrayos>4íj4i>, > 1-'-,


